
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

FÉRIAS
.

FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA Nº 339  DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2016.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO
57189899-1 Claudilene Paiva de Menezes 04.10.15 a 03.10.16 04.10.16 a 02.11.16
716294-1 José Edison Albuquerque Pereira 15.09.15 a 14.09.16 01.10.16 a 30.10.16

54185767-3 Luciana Cristina Akim da Vitória 24.11.14 a 23.11.15 04.10.16 a 02.11.16
57191633-1 Marcus Reynaldo dos Anjos Moreira    13.12.14 a 12.12.15 01.10.16 a 30.10.16

32182-1 Maria de Fátima Veloso Dias    01.02.15 a 31.01.16 03.10.16 a 01.11.16
30635-1 Regina Vitória Alves da Fonseca    14.08.15 a 13.08.16 03.10.16 a 01.11.16

5080074-1 Ronaldo Bittencourt Lourenço    07.01.15 a 06.01.16 03.10.16 a 01.11.16
715581-1 Tereza de Jesus Ferreira dos Santos    01.10.15 a 30.09.16 03.10.16 a 01.11.16

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de setembro de 2016.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT
CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 272 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Júnior;
Matrícula: 57190477/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Objetivo: CONCEDER, 12 (doze) dias de usufruto de férias, no 
período de 17.10.2016 a 28.10.2016, concedidas através da 
portaria nº 450 de 16.10.2015, DOE de 04.11.2015, restando 08 
dias para serem defi nidos posteriormente.
 Período aquisitivo: 11.10.2014 a 10.10.2015.

Protocolo: 120142

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Servidor: Alexander Silva e Silva;
Matrícula: 5920537/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 05.08.2016 a 03.09.2016, 15 (quinze) dias, 
restando 15 (quinze) dias a serem defi nidos posteriormente;
Período Atual: 10.10.2016 a 24.10.2016;
Período aquisitivo: 27.07.2015 a 26.07.2016.

Protocolo: 120119

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 271 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o 
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA, matrícula nº 
5849322-8.
Membro: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº 
57191398-1;
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JÚNIOR, matrícula nº 
55588130-2;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3.
SUPLENTES:
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030-2;
Membro: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3.
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 11.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de outubro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo: 119964

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 367/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 005, de 08 de agosto de 
2016, PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS,
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público o resultado fi nal da seleção do EDITAL 
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS – 2016, mediante relação 
abaixo dos contemplados, cujos dados estão descritos na 
seguinte ordem: NOME DO CANDIDATO, INICIATIVA, MUNICÍPIO 
E NOTA.
ALEXANDRE IRAN LOPES LEONEL, “MARIAS”, ANANINDEUA/
PA, 80; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA, “CARTOTRAÇOS”, 
BELÉM/PA, 100; ALINE DE NAZARÉ DE PAULA MOREIRA, “QUE 
DANÇA PAI D’ÉGUA”, BELÉM/PA, 75; ANDREY DE SOUZA ALVES, 
“CONTO DE UM PÁSSARO”, BELÉM/PA, 95; ANDREY FÁBIO 
SANTOS SALES, “ALMAS SANTAS BENDITAS, ROGAI A DEUS 
POR NÓS, QUE ROGAREMOS A DEUS POR VÓS”, BELÉM/PA, 80; 
ALICE MARIA ALVES DA SILVA, “CAIM, CAIM, CAIM...”, BELÉM/
PA, 95; ANGELA MARIA DOS REIS FRANÇA, “BAÚ”, BELÉM/PA, 
80; ANDERSON JONATA SANTOS REIS, “O JOVEM AVIADOR”, 
BELÉM/PA, 88; BÁRBARA CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS, 
“CARROCÍRIO”, ANANINDEUA/PA, 70; BENILSON SILVA 
FERREIRA, “MUNDO DAS ÁGUAS”, SALINÓPOLIS/PA, 70; CAMILA 
BRITO DOS SANTOS, “A POROROCA QUE DESÁGUA EM MIM”, 
BELÉM/PA, 96; DIOGO PINHEIRO BAIA, “PIERROT”, BELÉM/PA, 
90; DHULYAN CONTENTE PAULO, “ÓPERA PARA TODOS”, BELÉM/
PA, 90; ELEN CASTRO CRUZ, “MÃOS QUE FAZEM ARTE”, SOURE/
PA, 70; ELYZANDRA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO, “A PRAÇA 
É DO TEATRO”, BELÉM/PA, 70; FRANCISCO CLAUDIANO DE 
FREITAS, “GINGA MARAJÓ: ARTE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA NA 
CAPOEIRA”, SOURE/PA, 70; FRANCISCO LUIZ RIBEIRO SIDOU, 
“A INSTABILIDADE DO CLARÃO”, BELÉM/PA, 85; FELIPE BRUNO 
SILVA DA CRUZ, “POÇO”, IGARAPÉ MIRI/PA, 80; GABRIEL DA 
CONCEIÇÃO SILVA, “ESQUADROS”, BELÉM/PA, 98; JAMILE 
CAROLINE ANDRADE CONCEIÇÃO, “ENCONTRO NZINGA DE 
CAPOEIRA”, BELÉM/PA, 70; JONATA ALVES DO NAVEGANTE, 
“CARIMBOLANDO NO VER-O-PA”, BELÉM/PA, 75; JOSÉ DOUGLAS 
NOVAES MOURÃO, “O GATO DE BOTAS”, BELÉM/PA, 75; JOSÉ 
LEAUN MONTEIRO FERREIRA, “PRECIOSIDADE DO PAVILHÃO”, 
BELÉM/PA, 95; JOSIANE TRINDADE NUNES DA SILVA, “FÉ 
AO AMOR DE MÃE”, BELÉM/PA, 80; JULIANA SILVA SOARES, 
“CLARINETE, CAVAQUINHO E BANDOLIM EM SOLO PARAENSE”, 
BELÉM/PA, 90; JUSSIELI SERRÃO, “A INCLUSÃO DO TEATRO NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL”, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, 70; 
KARLA VITÓRIA NUNES FALCÃO, “FOSSE EM CENA”, BELÉM/PA, 
75; KENNEDY AMADOR PEREIRA, “DOMÍNIO DE UM CERAMISTA”, 
BELÉM/PA, 90; LEANDRO BRITO DA SILVA, “PROJETO ESCOLA 
VAI AO TEATRO”, BELÉM/PA, 70; LEONI BRUNO MINDELO DA 
COSTA, “VOLTANDO AO POR-DO-SOL”, BELÉM/PA, 70; MARILÉIA 
SANTOS DOS SANTOS, “TRADIÇÃO MARAJOARA – DESIGN DE 
BIOJÓIAS”, SOURE/PA, 95; MARIA MADALENA FELINTO PINHO, 
“FLUMEN”, BELÉM/PA, 90; MARIVALDO CALDAS, “O ANJINHO 
REBELDE”, BREU BRANCO/PA, 70; NAZARÉ ALCOFARADO 
MENEZES, “JOANAS”, BELÉM/PA, 90; NERIVALDO BASTOS 
TOURINHO, “DO SENTIMENTAL AO HUMORISMO” (LIVRO DE 
POESIA), BELÉM/PA, 70; PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 
NEGRÃO, “CARIMBÓ – BREAK”, BELÉM/PA, 70; PATRIK MARQUES 
PANTOJA, “A BOCA FALA DAQUILO QUE O CORAÇÃO ESTÁ 
CHEIO”, BELÉM/PA, 80; RAFAEL AREAS JÚNIOR, “CHAMEGANDO”, 
BELÉM/PA, 75; RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES, “BELÉM 
400 ANOS – SENTIMENTOS ATEMPORAIS EM AZUL”, BELÉM/PA, 
90; RENATO FERBER, ESPETÁCULO “O BAR DO REI”, BELÉM/
PA, 85; ROBSON DA SILVA DOS ANJOS, “NECTAR DA VIDA”, 
BELÉM/PA, 80; SABRINA DA SILVA PANTOJA, “POESIA DE UM 
MARAJOARA”, BELÉM/PA, 75; THYAGO DA SILVA LIMA, “RODA 
PIÃO, RODA BAY BLADE – PALHAÇO POC PORTINARI E SUA 
OFICINA DO BRINQUEDO AMBULANTE”, BELÉM/PA, 95; THAINAM 
LIMA MARINHO, SOFÁ”COBRA GRANDE”, PARAGOMINAS/PA, 
95; VICTOR HUGO DA SILVA CONDE, “AMORE”, BELÉM/PA, 70; 
VIVIANE DOS SANTOS BRITO, “MARAFÊNIX – CARIMBOLANDO A 
VIDA”, SOURE/PA, 85; VIVIAN MARIA PEREIRA SANTA BRIGIDA, 
“TURBANTE”, BELÉM/PA, 70; WANDERSON CARVALHO NEVES, 
“LA LUDIBRIOSA: A BIKE-SO(M)NHOS”, BELÉM/PA, 100; 
YELLEDA DE LAVAREDA MEDEIROS VIÉGAS, “SENSUS”, BELÉM/
PA, 90;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 120083

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016
Nº Processo: 345298/2016
Objeto: Aquisição de dois equipamentos NAS-Network Attached 
Storage e serviço de treinamento básico para os equipamentos
Valor Estimado: R$ 18.827,46
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 01/11/2016
Hora: 11:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.- 8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339039 e 46202.13.391.1444.- 
8428, Atividade: 8428, Fonte: 0661, Natureza: 449052
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 119977

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 246/2016 
Nº PROCESSO: 2016/405309 
VALOR: R$ 5.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
Objeto: pagamento de cachê artístico para a cantora Lia Sophia 
que se apresentará no evento Feira da Beira 2016 no dia 14 de 
outubro de 2016 nesta Fundação. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 119888

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-166/2012
Ato: Termo de Posse nº 001/2016
Data da Admissão: 18/10/2016
Data do Concurso: 21/09/2012 
Processo Judicial: nº 0800784-69.2016.8.14.0954
Autorização: Processo: nº 2016/322339
Nome do Servidor: Leticia Lima de Sousa
Cargo: Técnica em Administração e Finanças-Biblioteconomia
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente 

Protocolo: 120062

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº 105/2016.
Processo N° 2016/420959.
Nome: KALYNE TELES VALENTE BRANDÃO IF: 5923853/1
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Superior
Lotação: Instituto Estadual Carlos Gomes
Período: 04.10.2016 a 01.04.2017. (180) Dias.
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo
- Superintendente da FCG -

Protocolo: 120129

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 104/2016
Prazo de aplicação: 30 dias
Nome: João Igor Nascimento Garcez IF: 57234590/2
VL: R$ 600,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: R$ 400,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2016/418249.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo
-Superintendente da FCG. 

Protocolo: 120147


